



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಹನ್ನೆರಡನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ  
ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ)  
ವಿಧೇಯಕ, 2016

(2016ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-30)

ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ  
ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿ ನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ನ್ನು  
ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ,  
ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ  
ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ನ್ನು (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 09) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ  
ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತೆಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ  
ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ,  
ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ  
ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ  
ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ  
ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 09) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ

ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (2ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿ ನಿರತರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ತರುವಾಯ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ನಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

(2ಸಿ) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಷನರನು, ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ನಕಲು ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ನಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

(2ಡಿ) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರು ಕರ್ನಾಟಕದ ಹೊರತಾಗಿ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತರಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದರೆ, ಐದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಪೂರಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

(2ಇ) ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಅಥವಾ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಉನ್ನತ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಹಾಗೂ (1) ಮತ್ತು (2ಡಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬಹುದು."

3. 36ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 36ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"36. ದಂಡ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 34 ಮತ್ತು 35ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣೇತನಾದ ಬಳಿಕ, ಮೊದಲ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ, ಎರಡನೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಲಕ್ಷದ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಒಂದು ವರ್ಷ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಹಾಗೂ ತದನಂತರದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅವನು ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣೇತನಾದ ತರುವಾಯದ ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರದ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

4. 37ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 37ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

5. 38ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 38ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಎರಡು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಹಾಗೂ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೂ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಹಾಗೂ "ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೂ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

### ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗೆ, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಆಯುಷ್ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ;
- (ii) ನಕಲು ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಲು;
- (iii) ಪೂರಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ;
- (iv) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ನಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲು; ಮತ್ತು
- (v) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವವರಿಗೆ 36, 37 ಮತ್ತು 38ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು,

-ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

- ಖಂಡ 2 2ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2ಬಿ), (2ಸಿ), (2ಡಿ) ಮತ್ತು (2ಇ) ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ,-
- (i) (2ಬಿ) ಉಪಖಂಡವು, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕ, ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
  - (ii) (2ಸಿ) ಉಪಖಂಡವು, ನಕಲು ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ, ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
  - (iii) (2ಡಿ) ಉಪಖಂಡವು, ಇತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯೂ ಏಕಕಾಲಕ್ಕೆ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸಲು ಪೂರಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕ, ವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
  - (iv) (2ಇ) ಉಪಖಂಡವು, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ನಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಶುಲ್ಕ, ವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಕೆ.ಆರ್. ರಮೇಶ್‌ಕುಮಾರ್

ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು

ಎಸ್. ಮೂರ್ತಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

## ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿನಿರತರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 09) ಉದ್ಧತಭಾಗ

XX

XX

XX

16. ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- XX XX XX

(2ಎ). (1) ಮತ್ತು (2) ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಆದರೆ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೂ ಮುಂಚೆ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಪದ್ಧತಿ, ಸಿದ್ಧ ವೈದ್ಯ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಯೋಗ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಪದ್ಧತಿಯ ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಗನಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿಯತವಾಗಿ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಮೇರೆಗೆ ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿ ನಿರತನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮೂವತ್ತೈದು ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ರುಜುವಾತಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಆಧಾರವನ್ನು, ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರಿನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

36. ದಂಡ.- 34 ಅಥವಾ 35 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣೀತನಾದ ಬಳಿಕ ಮೊದಲ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ, ಎರಡನೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಎರಡನೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅವನು ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣೀತನಾದ ತರುವಾಯದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದ ದಂಡದಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

37. ನಕಲಿ ಪದವಿಗಳನ್ನು, ಡಿಪ್ಲೊಮಾಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವುದು, ನೀಡುವುದು ಅಥವಾ ಒದಗಿಸುವುದು ಒಂದು ಅಪರಾಧ.- (1) XX XX XX

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ಆದರೂ, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ಬಳಿಕ, ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

38. ಅಧಿಕೃತವಾಗದ ಹೊರತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪದವಿ, ವಿವರಣೆ, ಮುಂತಾದವನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನಿಷೇಧ.- (1) XX XX XX

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ಆದರೂ, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ಬಳಿಕ, ಮೊದಲ ಅಪರಾಧದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಎರಡು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಆ ತರುವಾಯದ ಅಪರಾಧದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX





KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY  
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY  
TWELFTH SESSION

**THE KARNATAKA AYURVEDIC, NATUROPATHY, SIDDHA, UNANI  
AND YOGA PRACTITIONERS REGISTRATION AND MEDICAL  
PRACTITIONERS MISCELLANEOUS PROVISIONS  
(AMENDMENT) BILL, 2016**

**(L.A. Bill No. 30 of 2016)**

A Bill further to amend the Karnataka Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Practitioners Registration and Medical Practitioners' Miscellaneous provisions Act, 1961.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Medical Practitioners Registration and Medical Practitioners Miscellaneous provisions Act, 1961 (Karnataka Act 9 of 1962), for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty-seventh year of the Republic of India, as follows:-

**1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Practitioners' Registration and Medical Practitioners Miscellaneous provisions (Amendment) Act, 2016.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment of section 16.-** In section 16 of the Karnataka Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Practitioners' Registration and Medical Practitioners Miscellaneous provisions Act, 1961 (Karnataka Act 9 of 1962) (hereinafter referred to as the principal Act), after sub section (2A) the following shall be inserted, namely:-

"(2B) Persons who acquire the prescribed qualification after the commencement of the Karnataka Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Practitioners' Registration and Medical Practitioners Miscellaneous provisions (Amendment) Act, 2016 may apply to the Registrar for provisional registration along with such fee not less than rupees five hundred in such manner and subject to such conditions as may be prescribed.

(2C) The Registered Medical Practitioner may apply to the Registrar for issue of duplicate identity card on payment of such fee, not less than of rupees five hundred, in such manner and subject to such conditions, as may be prescribed.

(2D) Every Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Practitioner registered under any law for the time being in force in any State other than Karnataka, intending to practice in the State may apply for supplementary registration with such fee, not less than of rupees five thousand and five hundred, in such manner and subject to such terms and conditions, as may be prescribed.

(2E) The practitioners specified under sub-section (1) and (2D) who are willing to incorporate Post Graduate degree or diploma or any other higher qualification may include such qualification in the register in such manner on payment of such fee, not less than rupees three thousand, as may be prescribed."

**3. Substitution of section 36.-** For section 36 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-

**"36. Penalty.-** Any person who act in contravention of the provisions of section 34 and 35 of this Act, shall on conviction, be punished with fine which may extend to rupees twenty five thousand for the first offence, to a fine of rupees two lakhs fifty thousand and imprisonment of one year for the second offence and a fine of rupees five lakhs and imprisonment for a term not exceeding three years for every subsequent offence after the conviction of such person for such subsequent offence."

**4. Amendment of section 37.-** In section 37 of the principal Act, in sub-section (2), for the words "one thousand rupees", the words "rupees five lakhs" shall be substituted.

**5. Amendment of section 38.-** In section 38 of the principal Act, in sub-section (2), for the words "two hundred and fifty rupees", and " five hundred rupees" the words "fifty thousand rupees" and "five lakhs rupees" shall respectively be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It is considered necessary to amend the Karnataka Ayurvedic, Naturopathy, Siddha, Unani and Yoga Practitioners Registration and Medical Practitioners' Miscellaneous provisions Act, 1961 to provide for,-

- (i) the provisional registration of Ayush Practitioners;
- (ii) issue of duplicate identity card;
- (iii) supplementary registration;
- (iv) incorporation of higher qualification in the register; and
- (v) enhancement of penalties under section 36, 37 and 38 for contravention of the provisions of this Act.

Hence, the Bill.

**FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

**MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION**

**Clause 2:** In sub-sections (2B), (2C), (2D) and (2E) of section 16 sought to be inserted by clause 2,-

- (i) Sub-clause (2B), empowers the State Government to prescribe by rules the fee, the manner and the conditions for provisional registration;
- (ii) Sub-clause (2C), empowers the State Government to prescribe by rules, the fee, the manner and the conditions for issue of duplicate identity card;
- (iii) Sub-clause (2D), empowers the State Government to prescribe by rules, the fee, the manner and the terms and conditions for supplementary registration to practice in our State simultaneously; and
- (iv) sub-clause (2E), empowers the State Government to prescribe by rules, the fee, the manner and the terms and conditions to incorporate higher educational qualification in the register.

The proposed delegation of legislative power is normal in Character.

**K.R. RAMESH KUMAR**

Minister for Health and Family Welfare

**S.Murthy**

Secretary (I/C)

Karnataka Legislative Assembly

## ANNEXURE

**EXTRACT FROM THE KARNATAKA AYURVEDIC, NATUROPATHY,  
SIDDA, UNANI AND YOGA PRACTITIONERS REGISTRATION AND  
MEDICAL PRACTITIONERS MISCELLANEOUS PROVISIONS ACT, 1961  
(KARNATAKA ACT 09 OF 1962)**

XXX

XXX

XXX

16. Registration and removal from register.— **XXX      XXX    XXX**

(2A) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), but subject to the proviso to sub-section (2), every person who within a period of one year from the date of commencement of the Amendment Act, produces such proof, as may be prescribed, to prove to the satisfaction of the Registrar that he has been in the regular practice in the State of Karnataka, as a Practitioner of Naturopathy System of treatment, Siddha System of Medicine and Yoga System of treatment for a period of not less than ten years preceding the date on which the amendment Act comes into force and that he has completed thirty-five years of age on the said date for being registered as a practitioner under this Chapter, shall be entitled to have his name entered in the Register on payment of fee specified in sub-section (1).

XXX

XXX

XXX

**36. Penalty.**—Any person who acts in contravention of the provisions of section 34 or 35 shall, on conviction, be punished with fine which may extend to one hundred rupees for the first offence, to five hundred rupees for the second offence, and to imprisonment for a term not exceeding two years and a fine not exceeding one thousand rupees for every subsequent offence after his conviction for such second offence.

XXX

XXX

XXX

**37. Conferring, granting or issuing colourable imitations of degrees, diplomas or licences to be an offence.—**

**XXX**

**XXX**

**XXX**

(2) Whoever contravenes the provisions of this section shall, on conviction, be punished with fine which may extend to one thousand rupees.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**38. Prohibition against addition of any title, description, etc., to name of any person, unless authorised to do so.—**

**XXX**

**XXX**

**XXX**

(2) Whoever contravenes the provisions of sub-section (1), shall on conviction, be punished in the case of a first conviction with fine which may extend to two hundred and fifty rupees and in the case of subsequent conviction, with fine which may extend to five hundred rupees.

**XXX**

**XXX**

**XXX**